(Wolffii Jur. Nat. Pars V.).

H

Civile

Civile nimirum est, quod contractu jam impleto dare pœnitere adhuc possit, adeoque rem traditam repetere, etiam si accipiens eam retinere sibi velit. Jure Romano contractus æstimatorius contractus innominatus est (not. §. 88.): eodem autem jure in omni contractu innominato pœnitere potest, qui eum implevit, quamdiu alter non impleverit.

§. 95.

Quando rem repetere nolit, eam tradenti restituere tenetur, quando eam repetit, nisi de re possis tra-tempore fuerit conventum, quo vel rem ipsam reddere, vel pretium solvere debet.

Etenim si res æstimata certo pretio vendenda traditur alteri in contractu æstimatorio, accipiens se obligat vel ad rem reddendam, vel ad pretium solvendum (§. 89.), consequenter si res vendita nondum fuerit, accipiens vero pretium solvere nolit, rem ipsam tradenti, quando eam repetit, utique reddere tenetur. *Quod erat primum.*

Enimvero si de tempore fuerit conventum, quo vel rem ipsam reddere, vel pretium solvere debet, non ante ad alterutrum faciendum obligatur accipiens, quam tempore isto præterlapso. Quamobrem cum naturaliter pœnitere non liceat re tradita (§. 94.); accipiens rem ante istum terminum repetenti reddere non tenetur, etiam si ipse pretium solvere nolit, nec ea jam vendita fuerit. *Quod erat alterum.*

§. 96.

Quale jus in contractu traditam vendendi, æstimatorio traditur accipienti (§. 88.), adeoque is eam vendere potest. Necessè igitur est, ut in eum transferatur jus eandem vendendi (§. 156. pars. 1. Phil. pract. univ.).

Nisi enim accipienti cõpeteret jus rem vendendi, venditio nullo jure facta foret nulla, adeoque a tradente pro arbitrio rescindi

scindi posset: quod ipsi contractui huic repugnat, quò tradens obligatus est ad pretium accipiendum, si solvitur, nec rem repetere potest (§. 89. 90.); ita ut naturaliter ne quidem pœnitere liceat, re nondum vendita (§. 94.).

§. 97.

Naturaliter non opus est, ut in contractû æstimatorio domini An in eodem rei transferatur in accipientem, sed a contrahentium voluntate transferat, utrum dominium transferri velint, nec ne. Etenim in tur domi-
contractu æstimatorio res vendenda traditur ea lege, ut vel *numm.*
pretium, quo æstimatur, solvat, vel rem reddat, si vendere non possit accipiens (§. 88.), ac ideo jus vendendi transfertur in accipientem (§. 96.), & accipiens sese obligat vel ad pretium, quo res æstimatur a tradente, solvendum, vel ad rem reddendam (§. 89.). Enimvero potest jus rem vendendi transferri in alterum, quamvis in eum non transferatur dominium plenum, quemadmodum patet, si alteri venditionem mandes (§. 661. part. 4. Jur. nat.). Similiter potest quis sese obligare alteri vel ad rem, quam ipsi tradit vendendam, reddendam, vel ad pretium, quo æstimatur, solvendum, etiam si dominium nondum actu transferatur in ipsum, nec liberum sit domino rem repetere, si pretium solvat accipiens, cum quilibet de jure suo remittere possit, quantum vult (§. 147, part. 3. Jur. nat.). Naturaliter itaque opus non est, ut in contractu æstimatorio dominium rei transferatur in accipientem. *Quòd erat unum.*

Enimvero quoniam a domini voluntate unice pendet, quantum juris in alterum transferre velit (§. 12. part. 3. Jur. nat.) & quomodo transferre velit (§. 11. part. 3. Jur. nat.), & a voluntate acceptantis, num id in se transferri velit (§. 7. part. 3. Jur. nat.); a voluntate eorum, qui contractum æstimatorio ineunt, pendet, utrum dominium transferri velint, nec ne, *Quòd erat alterum.*

Quoniam jure civili certa contractuum forma præscribi potest, quemadmodum suo loco ostendetur; ideo minime repugnat, ut jure civili ad contractum æstimatorium translatio domini requiratur, adeoque in eodem res accipienti detur (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Ceterum cum etiam res incorporales sint in dominio (§. 216. part. 2. Jur. nat.), consequenter nec repugnet, ut etiam jura singula, quæ dominium continet, figillatim spectata dicantur esse in dominio, in contractu autem æstimatorio in accipientem transferatur jus rem traditam vendendi (§. 96.); ideo dici potest, quod in hoc contractu res vendenda detur, quatenus scilicet datur jus eam vendendi. Rem nimirum vendendam dare tum idem significat, ac dare alteri jus eam vendendi.

§. 98.

Dere ad accipientem sibi rem solvit, nec dominium in eum translatum sit, eam sibi vendidisse censendus est. Si in contractu æstimatorio accipiens sibi retinet & pretium sibi rem solvit, nec dominium in eum translatum sit, eam sibi vendidisse censendus est. Etenim in accipientem translatum est jus rem vendendi (§. 96.), & tradens pretium, quo eam æstimavit, recipere tenetur, si accipiens solvit, nec eam reddere tenetur (§. 89.). Quamobrem cum dominium in eum translatum non sit a tradente per hyp. vendendo autem transferatur (§. 939. part. 4. Jur. nat.); eam sibi ipsi vendidisse censendus est accipiens.

Nimirum quia accipiens se obligat vel ad pretium solvendum, vel ad rem reddendam, & tradenti placere debet, utrumvis horum fiat (§. 89.), nec pœnitere potest (§. 94.); jus vendendi in accipientem translatum est sine ulla restrictione, consequenter accipiens non minus sibi, quam alicui rem vendere potest. Dominium adeo acquirit ex contractu emtionis venditionis, nec opus est, ut a tradente in ipsum transferatur, adeoque accipiens ab eodem emat, vel ut dominium in eum transferatur, dum res vendenda traditur. Ceterum absurdum non est aliquem rem alterius sibi rem ipsi vendere, si habeat jus eadem

dem vendendi. Duplicem enim repræsentat personam mortalem: quod impossibile non est.

§. 99.

Si in contractu æstimatorio dominium transfertur, perinde est ac si tradens accipienti rem venderet, fide de pretio habita, ea lege, ut si cum pœniteat, nec alii vendere possit, eam sibi reddat. Et si æstimatorio, in quo dominium cum in contractu æstimatorio tradens pretium, quo res æstimatur, accipere teneatur, si accipiens solvit (§. 90.) & dominium in accipientem transferatur per hypoth. perinde omnino est ac si res eidem venderetur (§. 938. part. 4. Jur. nat.) fide de pretio habita. Quoniam verò tradens etiam rem recipere tenetur, si eam reddit accipiens, quod non vendere non possit (§. 90.); perinde omnino est, ac si res vendita fuisset ea lege, ut, si accipientem pœniteat, nec rem alii vendere possit, eam sibi reddat. Patet adeo contractum æstimatorium, in quo dominium transfertur, æquipollere emtionis venditioni fide de pretio habita cum pacto adjecto, ut, si emtorem pœniteat emtionis, nec eam alii vendere possit, eandem venditori reddat.